
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 1LCM d e i  14 B!C 2021
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Assegnazione somme e prosecuzione ricovero minori presso comunità 
alloggio - case famiglia anno 2022.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno QVM Q.m\C) del mese di DICEMBRE 
alle ore: .16; .42.. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore r / .
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore I f y 1
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

~ K — ■

Presenti n° ..3... Assenti n°..<2..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Assegnazione somme e prosecuzione ricovero minori presso comunità 
alloggio - case famiglia anno 2022.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
daH’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d’oro al merito civile
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

OGGETTO: Assegnazione somme e prosecuzione ricovero minori presso Comunità Alloggio/case  
famiglia anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune di Lampedusa e Linosa, da molti anni, ha affidato il servizio residenziale in favore di 
disabili e minori a diversi istituti, comunità alloggio e case famiglie;
Che è obbligo garantire la permanenza in strutture residenziali adeguate ai minori.
Che ai sensi della L.R. 22/86 i Comuni singoli o associati sono titolari delle funzioni in materia socio
assistenziale e pertanto in materia di ricovero minori in strutture residenziali;
Considerato che all’art. 3 della citata legge, nel novero dei servizi prevalentemente aperti, di servizi domiciliari 
nonché, di prestazioni a carattere economico, sono citati interventi di ricovero volti a garantire l’assistenza di 
tipo continuativo a minori ed a persone fisicamente non autosufficienti;
Rilevato che con Decreti del Tribunale per i minorenni di Palermo (in atti c /o  competente Ufficio Servizi 
Sociali) è stato disposto:

1. Inserimento di n. 01 minore c /o  Comunità Alloggio case famiglia dal 22.07.2020 e con PEC assunta 
al n. 15419 del 21.09.2021, la Comunità alloggio comunicava la presenza della minore c/o la 
suddetta Struttura in considerazione del fatto che è in atto l’iter volto alla realizzazione del 
programma di affido etero-familiare della minore Omissis su disposizione dell’Autorità 
Giudiziaria;

Che permangono le disposizioni da parte dell’Autorità Giudiziaria che hanno determinato detto ricovero e 
che pertanto bisogna procedere ad autorizzarne la prosecuzione per il periodo 01.01.2022 -31.12.2022 salvo 
diversa disposizione da parte dell’Autorità Giudiziaria;
Vista la Delibera del C.C. n. 21 del 29/10/20214 con la quale è stata approvata la relazione previsionale e 
programmatica bilancio pluriennale 2021/2023 e bilancio di previsione 2021.
Che con le Comunità Istituti che ospitano i minori sono state stipulate e regolarmente registrate le relative 
Convenzioni;
Rilevato che si rende necessario assegnare al Responsabile del Settore I- Servizio Politiche Sociali la 
complessiva somma di € 29.838,94 per il pagamento delle rette dei minori inseriti nelle diverse comunità; 
Visto l’art. 6 della 1. 328/2000 e gli artt. 10 e 11 della Legge Regionale n. 22/1986 , che pongono l’obbligo ai 
Comuni di assicurare la necessaria assistenza ai minori mediante ogni forma di intervento previsto dalla 
normativa vigente in materia;
Visto il vigente OREL ed il relativo regolamento d’esecuzione;
Visto il TUEL 267/2000;
Vista la L.R. 48/91;
Vista la L.R. 4/96 e n. 22/86;
Visto il Decreto Presidenziale della Regione n.158 del 04/06/1996;
Visto il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003 concernente l’accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri 
unificati di valutazione economica”;
Vista la D.S.n. 9/2021;
Vista la D.D. n. 454/2021.
Visto i sotto riportati pareri:___________________________________________

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R.
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole/sfavorevole

Lampedusa li, 07.12.2021



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELLART.12 DELLA L.R.N.30/2000 
VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole
Lampedusa li, i o / i l / l l l  {

PROPONE
Alla Giunta Municipale di:

1) Di autorizzare , per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
con retta a totale carico di questo Ente, la prosecuzione del minore, meglio individuato dagli atti in 
possesso dell’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune , per il periodo 01.01.2022-31.12.2022, salvo 
nuove disposizioni da parte dell’autorità giudiziaria, presso l’Ente assistenziale-Istituto figlie della 
Misericordia della Croce -  Via G. De Blasi n. 78- 90135.- Palermo C.F: 80023270822- Comunità 
Alloggio Diamo le Ali alle Radici , regolarmente iscritta al n. 25089, dell’Albo Regionale degli 
Enti Assistenziali, con DDR n. 2424 Serv.3 del 23.07.2007;

2) assegnare la Responsabile del Settore I- Servizio Politiche Sociali la complessiva somma di € 29.838,94 
per il relativo impegno di spesa e per le motivazioni meglio descritte in premessa e che la stessa è così 
ripartita :

3) € 24.838,94 a carico del Bilancio Comunale
4) € 5.000,00 contributo Regionale ;
5) Di incaricare il Responsabile del Settore Economico Finanziario di iscrivere nel redigendo Bilancio 

2022 le somme necessarie per i suindicati ricoveri;
6) Di nominare Responsabile del procedimento la Dottssa De Lucia Martina, Responsabile dei Servizi 

Socio-Assistenziali del Comune di Lampedusa e Linosa;
7) Di demandare al Responsabile del Settore gli atti consequenziali del presente atto;
8) Di disporre che in attesa dell’approvazione dell’Esercizio Finanziario 2022, le somme necessarie per le 

liquidazioni delle rette dei ricoveri degli utenti per l’anno 2022, saranno impiegate con successivi atti;
9) di dichiarare la presente proposta di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12, co.2 della L.R.44/91 in 

quanto occorre liquidare le rette di ricovero dei mesi precedenti;

•Vr sT v  t  ViUè/o yw .■il}
Il Responsabile del Servizio
D otti ssa Martina D e Lucia

" G p j r .

2



Oggetto: Assegnazione somme e prosecuzione ricovero minori presso comunità alloggio - case 
famiglia anno 2022.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


		2021-12-14T16:44:25+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T16:44:26+0000
	ALFANO ALBERTO




